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1.인적자원 운용 2,862,317 2,662,231 200,086

1.교직원보수 2,318,351 2,266,137 52,214

1.사립학교 교원보수 2,016,407 1,976,080 40,327

2.정액수당 562,307 540,480 21,827

1.정근수당 124,444 127,944 -3,500 정근수당 : -1,500,000원*1식 = -1,500,000

정근수당가산금 : -1,500,000원*1식 = -1,500,000

정근수당추가가산금 : -500,000원*1식 = -500,000

2.성과상여금 108,265 86,424 21,841 성과상여금 : 21,841,000원*1식 = 21,841,000

3.가족수당 16,320 14,520 1,800 가족수당 : 1,800,000원*1식 = 1,800,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 1,800 3,000 -1,200 원로교사수당 : -1,200,000원*1식 = -1,200,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 10,080 7,560 2,520 보직교사수당 : 2,520,000원*1식 = 2,520,000

10.관리업무수당 5,468 5,412 56 관리업무수당 : 56,000원*1식 = 56,000

11.정액급식비 43,680 40,560 3,120 정액급식비 : 3,120,000원*1식 = 3,120,000

12.명절휴가비 125,500 129,000 -3,500 명절휴가비 : -3,500,000원*1식 = -3,500,000

14.학교운영지원수당 19,350 18,660 690 교원연구비 : 690,000원*1식 = 690,000

3.초과근무수당 42,800 40,800 2,000

1.시간외근무수당 42,800 40,800 2,000
시간외근무수당(정액) : 2,000,000원*1식 

=
2,000,000

4.부담금 121,300 104,800 16,500

1.교직원법정부담금 121,300 104,800 16,500 연금부담금 : 14,000,000원*1식 = 14,000,000

재해보상부담금 : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

건강보험부담금 : 1,500,000원*1식 = 1,500,000

2.사립학교 직원보수 301,944 290,057 11,887

1.기본급 176,723 169,223 7,500

1.봉급 176,723 169,223 7,500 봉급 : 7,500,000원*1식 = 7,500,000

2.정액수당 79,409 75,522 3,887

1.정근수당 17,700 16,200 1,500 정근수당 : 1,500,000원*1식 = 1,500,000

2.성과상여금 15,926 15,059 867 성과상여금 : 867,000원*1식 = 867,000

5.명절휴가비 17,923 16,923 1,000 명절휴가비 : 1,000,000원*1식 = 1,000,000
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9.직급보조비 9,340 8,820 520 직급보조비 : 520,000원*1식 = 520,000

4.부담금 33,320 32,820 500

1.교직원법정부담금 33,320 32,820 500 건강보험부담금 : 500,000원*1식 = 500,000

2.기타 교직원보수 505,293 385,800 119,493

1.교직원대체인건비 505,293 385,800 119,493

1.교원대체인건비 413,551 385,800 27,751

1.기간제교원인건비 374,741 348,240 26,501 봉급 : 2,422,000원*1식 = 2,422,000

정근수당 : 4,700,000원*1식 = 4,700,000

정근수당가산금 : 900,000원*1식 = 900,000

가족수당 : 1,750,000원*1식 = 1,750,000

담임수당 : -7,280,000원*1식 = -7,280,000

퇴직금 : 3,500,000원*1식 = 3,500,000

(성립전)성과상여금 : 20,509,000원*1식 = 20,509,000

3.기간제교원법정부담금 33,050 31,800 1,250 건강보험부담금 : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

고용산재보험부담금 : 250,000원*1식 = 250,000

2.정원외기간제(미술) 35,847 0 35,847

1.기간제교원인건비 32,853 0 32,853 (성립전)퇴직금 : 4,575,000원*1회 = 4,575,000

(성립전)본봉 : 3,423,000원*6월 = 20,538,000

(성립전)정근수당 : 1,712,000원*1월 = 1,712,000

(성립전)정근수당가산금 : 60,000원*6월 = 360,000

(성립전)가족수당 : 60,000원*6월 = 360,000

(성립전)시간외수당(정액분) : 130,000원

*6월 =
780,000

(성립전)정액급식비 : 140,000원*6월 = 840,000

(성립전)교직수당 : 250,000원*6월 = 1,500,000

(성립전)성과상여금 : 2,188,000원*1식 = 2,188,000

2.학교운영지원수당 360 0 360 (성립전)교원연구비 : 60,000원*6월 = 360,000

3.기간제교원법정부담금 2,634 0 2,634
(성립전)4대보험 기관부담금 : 439,000원

*6월 =
2,634,000

3.정원외기간제(전문상담) 55,895 0 55,895
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1.기간제교원인건비 50,455 0 50,455 (성립전)성과상여금 : 2,561,000원*1회 = 2,561,000

(성립전)본봉 : 2,662,000원*12월 = 31,944,000

(성립전)정근수당 : 932,000원*2월 = 1,864,000

(성립전)정근수당가산금 : 50,000원*12월 

=
600,000

(성립전)가족수당 : 60,000원*12월 = 720,000

(성립전)교직수당 : 250,000원*12월 = 3,000,000

(성립전)교직수당가산금10 : 20,000원*12

월 =
240,000

(성립전)시간외수당(정액분) : 105,600월

*10월 =
1,056,000

(성립전)명절휴가비 : 1,598,000원*2월 = 3,196,000

(성립전)정액급식비 : 140,000원*12월 = 1,680,000

(성립전)퇴직금 : 3,593,470원*1식 = 3,594,000

2.학교운영지원수당 720 0 720 (성립전)교원연구비 : 60,000원*12월 = 720,000

3.기간제교원법정부담금 4,720 0 4,720
(성립전)4대보험 기관부담금 : 393,333원

*12월 =
4,720,000

3.교직원 복지 및 역량강화 38,673 10,294 28,379

1.교직원연수 8,338 7,960 378

1.자율연수 8,338 7,960 378

1.일반수용비 5,368 4,990 378 워크숍 운영용품 구입 : 378,000원*1식 = 378,000

2.교직원복지 30,335 2,334 28,001

2.교직원맞춤형복지비 26,601 0 26,601

1.맞춤형복지비 26,601 0 26,601
(성립전)교직원맞춤형복지비 : 21,940,460

원*1식 =
21,941,000

(성립전)급식종사원 맞춤형복지비 : 

550,000원*7명 =
3,850,000

(성립전)정원외기간제(전문상담) 맞춤형복

지비 : 600,000원*1명 =
600,000

(성립전)정원외기간제(전문상담) 맞춤형복

지비 : 210,000원*1식 =
210,000

5.군산수업동행 동아리 지원(목적) 1,400 0 1,400

1.일반수용비 680 0 680
(성립전)도서구입비 : 20,000원*17명*2회 

=
680,000

2.운영수당 340 0 340 (성립전)강사료 : 340,000원*1식 = 340,000

3.목적사업업무추진비 380 0 380 (성립전)식비 : 8,000원*17명*2회 = 272,000

(성립전)간식비 : 3,000원*12명*3회 = 108,000
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2.학생복지/교육격차 해소 708,466 395,010 313,456

1.급식 관리 476,621 322,514 154,107

1.학교급식운영 476,621 322,514 154,107

1.영양사인건비 20,454 0 20,454

1.무기계약직원인건비 18,374 0 18,374 (성립전)기본급 : 2,040,000원*3월 = 6,120,000

(성립전)기본급 : 2,040,000원*3월 = 6,120,000

(성립전)근속수당 : 455,000원*3월 = 1,365,000

(성립전)근속수당 : 455,000원*3월 = 1,365,000

(성립전)가족수당 : 40,000원*3월 = 120,000

(성립전)가족수당 : 40,000원*3월 = 120,000

(성립전)연장근로수당 : 200,000원*3월 = 600,000

(성립전)연장근로수당 : 140,330원*3월 = 421,000

(성립전)급식비 : 140,000원*3월 = 420,000

(성립전)급식비 : 140,000원*3월 = 420,000

(성립전)영양사면허수당 : 102,000원*3월 

=
306,000

(성립전)영양사면허수당 : 102,000원*3월 

=
306,000

(성립전)위험근무수당 : 50,000원*3월 = 150,000

(성립전)위험근무수당 : 30,330원*3월 = 91,000

(성립전)정기상여금 : 450,000원*1월 = 450,000

2.무기계약직원법정부담금 2,080 0 2,080
(성립전)4대보험 기관부담금 : 330,000원

*3월 =
990,000

(성립전)4대보험 기관부담금 : 363,330원

*3월 =
1,090,000

2.조리원인건비 90,840 0 90,840

1.무기계약직원인건비 80,990 0 80,990 (성립전)기본급 : 1,840,000원*6명*3월 = 33,120,000

(성립전)기본급 : 6,650,000원*3월 = 19,950,000

(성립전)근속수당 : 2,310,000원*3월 = 6,930,000

(성립전)근속수당 : 2,310,000원*3월 = 6,930,000

(성립전)가족수당 : 180,000원*3월 = 540,000

(성립전)가족수당 : 180,000원*3월 = 540,000
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(성립전)연장근로수당 : 115,660원*3월 = 347,000

(성립전)연장근로수당 : 300,000원*3월 = 900,000

(성립전)위험근무수당 : 50,000원*6명*3월

 =
900,000

(성립전)위험근무수당 : 182,000원*3월 = 546,000

(성립전)급식비 : 140,000원*6명*3월 = 2,520,000

(성립전)급식비 : 508,000원*3월 = 1,524,000

(성립전)조리사수당 : 55,660원*3월 = 167,000

(성립전)조리사수당 : 92,000원*3월 = 276,000

(성립전)정기상여금 : 450,000원*6명 = 2,700,000

(성립전)퇴직금 : 1,550,000원*2명 = 3,100,000

2.무기계약직원법정부담금 9,850 0 9,850
(성립전)4대보험 기관부담금 : 1,683,330

원*3월 =
5,050,000

(성립전)4대보험 기관부담금 : 1,600,000

원*3월 =
4,800,000

3.급식재료구입비 338,420 298,600 39,820

1.급식용식재료비 338,420 298,600 39,820 (성립전)식품비 : 13,373,000원*1식 = 13,373,000

(성립전)식품비 : 26,447,000*1식 = 26,447,000

5.대체인건비 2,993 0 2,993

1.기간제직원인건비 2,983 0 2,983
조리사및조리원대체인건비 : 1,000,000원

*1식 =
1,000,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비 : 

70,220원*12.67회 =
890,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비 : 

70,430원*15.51회 =
1,093,000

2.기간제직원법정부담금 10 0 10
(성립전)대체인력 기관부담금 : 3,330원*3

월 =
10,000

2.보건관리 47,375 27,767 19,608

1.학생및교직원보건안전관리 17,907 17,407 500

3.보건실운영 5,300 4,800 500

3.학생복지비 4,560 4,060 500
감염병관리비및의료용소모품구입비 : 

500,000원*1식 =
500,000

2.학교환경위생관리 29,468 10,360 19,108

1.먹는물관리 5,224 5,210 14

1.일반수용비 5,224 5,210 14 정수기관리용역비 : 14,000원*1식 = 14,000

2.공기질측정 1,100 1,000 100
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1.일반수용비 1,100 1,000 100 공기질측정검사수수료 : 100,000원*1식 = 100,000

3.방역관리 4,400 4,150 250

1.일반수용비 4,400 4,150 250 교사내소독 : 250,000원*1식 = 250,000

4.코로나19 방역도우미 인건비(목적) 18,744 0 18,744

1.기간제직원인건비 17,123 0 17,123 (성립전)인건비 : 1,520,333원*3명 = 4,561,000

(성립전)인건비 : 941,760원*3개월*4명 = 11,302,000

인건비 : 1,260,000원*1식 = 1,260,000

(성립전)부대경비 : 105,000원*3개월*4명 

=
1,260,000

부대경비 : -1,260,000원*1식 = -1,260,000

2.기간제직원법정부담금 1,621 0 1,621
(성립전)4대보험 기관부담금 : 101,080원

*3개월*4명 =
1,213,000

(성립전)4대보험 기관부담금 : 136,000원

*3명 =
408,000

3.학생복지 184,470 44,729 139,741

1.교육복지우선 74,040 0 74,040

1.교육복지사 인건비 41,620 0 41,620

1.기간제직원인건비 37,916 0 37,916 (성립전)기본급 : 2,040,000원*12월 = 24,480,000

(성립전)근속수당 : 227,500원*12월 = 2,730,000

(성립전)가족수당 : 120,000원*12월 = 1,440,000

(성립전)급식비 : 140,000원*12월 = 1,680,000

(성립전)연차수당 : 90,000원*16일 = 1,440,000

(성립전)연장근로수당 : 16,825원*80시간 

=
1,346,000

(성립전)명절휴가보전금 : 600,000원*2회 

=
1,200,000

(성립전)정기상여금 : 450,000원*2회 = 900,000

(성립전)퇴직금 : 2,700,000원*1회 = 2,700,000

2.맞춤형복지비 550 0 550 (성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*1회 = 550,000

3.기간제직원법정부담금 3,154 0 3,154 (성립전)4대보험 : 262,833원*12월 = 3,154,000

2.교육복지사업 운영비 3,310 0 3,310

1.여비 1,100 0 1,100 (성립전)출장비 : 10,000원*110회 = 1,100,000

2.교육운영비 1,250 0 1,250 (성립전)운영비 : 100,000원*10월  = 1,000,000
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(성립전)자문비 : 250,000원*1명*1회 = 250,000

3.목적사업업무추진비 960 0 960 (성립전)협의회비 : 80,000원*12명*1회 = 960,000

3.내마음에저장 운영비(학생파악) 2,900 0 2,900

1.운영수당 1,260 0 1,260
(성립전)신입생학생파악 강사비 : 105,000

원*6학급*2회 =
1,260,000

2.교육운영비 1,640 0 1,640
(성립전)가정방문 물품구입 : 25,000원*20

가정 =
500,000

(성립전)신입생학생파악재료비 : 45,000원

*6학급*2회 =
540,000

(성립전)마음약방 운영비 : 300,000원*2회

 =
600,000

4.행복한I 운영비(맞춤형지원) 12,640 0 12,640

1.운영수당 6,425 0 6,425
(성립전)개인상담 강사비 : 50,000원*4명

*20회 =
4,000,000

(성립전)관계향상 집단상담강사비 : 

105,000원*1명*5회 =
525,000

(성립전)관계향상 쿠킹강사비 : 32,000원

*2시간*10회 =
640,000

(성립전)가족기능향상 상담강사비 : 

105,000원*3가정*4회 =
1,260,000

2.교육운영비 6,215 0 6,215
(성립전)긴급지원비 : 81,625원*40명*1회 

=
3,265,000

(성립전)심리검사비 : 150,000원*2명*1회 

=
300,000

(성립전)사제동행 활동비 : 300,000원*6팀

*1회 =
1,800,000

(성립전)관계향상 쿠킹재료비 : 10,000원

*4명*10회 =
400,000

(성립전)가족기능향상 가족체험비 : 

150,000원*3가정*1회 =
450,000

5.꿈꾸는I 운영비(맞춤형지원) 7,410 0 7,410

1.운영수당 3,610 0 3,610
(성립전)움트리학습코칭 강사비 : 32,000

원*2시간*20회 =
1,280,000

(성립전)쓰담쓰담 집단상담 강사비 : 

105,000원*5회*2집단 =
1,050,000

(성립전)꿈 레시피 미용 강사비 : 32,000

원*2시간*20회 =
1,280,000

2.교육운영비 3,800 0 3,800
(성립전)움트리 운영비 : 35,000원*4명*2

회 =
280,000

(성립전)쓰담쓰담 운영비 : 20,000원*8명

*2회 =
320,000

(성립전)토닥토닥 사제동아리 운영비 : 

30,000원*4팀*10회 =
1,200,000

(성립전)꿈 레시피 미용 재료비 : 100,000

원*2회 =
200,000

(성립전)자율동아리 운영비 : 300,000원*3

팀*1회 =
900,000

(성립전)공정여행 운영비 : 300,000원*3팀

*1회 =
900,000

6.너와나같이,가치(환경조성) 6,160 0 6,160
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1.운영수당 1,260 0 1,260
(성립전)행복한 학급 강사비 : 105,000원

*6학급*2회 =
1,260,000

2.교육운영비 4,900 0 4,900
(성립전)행복한 학급 재료비 : 45,000원*6

학급*2회 =
540,000

(성립전)행복한 학교 운영비 : 350,000원

*2회 =
700,000

(성립전)교과연계 프로젝트 운영비 : 

155,000원*6학급*3회 =
2,790,000

(성립전)자원봉사 동아리 운영비 : 27,000

원*10회 =
270,000

(성립전)행복한 마을 운영비 : 300,000원

*2회 =
600,000

2.학생복지운영 110,430 44,729 65,701

1.학생교과서구입 44,080 44,229 -149

1.학생복지비 44,080 44,229 -149 학생교과서구입 : -149,000원*1식 = -149,000

3.학생교복구입 60,000 0 60,000

1.학생복지비 60,000 0 60,000
(성립전)학생교복구입(목적) : 300,000원

*200명 =
60,000,000

4.여학생 위생용품(생리대) 지원 5,850 0 5,850

1.학생복지비 5,850 0 5,850 (성립전)위생용품함  : 100,000원*3개 = 300,000

(성립전)위생용품(생리대) : 12,500원*444

개 =
5,550,000

3.기본적 교육활동 145,145 69,900 75,245

1.교과 활동 30,873 28,510 2,363

1.교과활동지원 9,623 7,260 2,363

1.교사용교과서(지도서)구입 1,023 1,000 23

1.교육운영비 1,023 1,000 23
교사용교과서(지도서)구입 : 23,000원*1식

 =
23,000

3.기초학력지도 0 3,600 -3,600

1.운영수당 0 3,600 -3,600
기초학력향상 강사비 : -3,600,000원*1식 

=
-3,600,000

5.순회교사제운영(목적) 1,140 0 1,140

1.여비 1,140 0 1,140
(성립전)순회교사 여비 : 10,000원* 114회

 =
1,140,000

6.맞춤형학습지원(목적) 4,800 0 4,800

1.운영수당 3,760 0 3,760
(성립전)학습프로그램 강사비 : 30,000원

*6명*20시간 =
3,600,000

(성립전)특기적성 프로그램 강사비 : 

32,000원*1시간*5일 =
160,000

2.교육운영비 1,040 0 1,040
(성립전)특기적성 프로그램 재료비 : 

88,000원*1시간*5일 =
440,000

(성립전)간식비 : 10,000원*30명*2회 = 600,000
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5.과학 교과활동 8,840 8,840 0

1.교과운영 7,500 7,500 0

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 기술실 청소비 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

2.교육운영비 6,000 5,000 1,000
기술가정과 실습준비물 구입 : 5,000원

*120개 =
600,000

기술실 집기구입 : 100,000원*4개 = 400,000

2.창의적 체험활동 88,462 16,930 71,532

1.자율활동 16,430 14,630 1,800

1.학생회활동지원 3,500 3,500 0

1.교육운영비 0 3,500 -3,500 학생회활동 운영비 : -3,500,000원*1식 = -3,500,000

2.학생복지비 3,500 0 3,500 학생회활동 운영비 : 3,500,000원*1식 = 3,500,000

5.군산시민장학회 교육지원금(기타) 1,800 0 1,800

1.운영수당 640 0 640
(성립전)E-PENPAL 동아리 강사비 : 32,000

원*20시간 =
640,000

2.교육운영비 1,160 0 1,160
(성립전)E-PENPAL 동아리 운영비 : 

360,000원*1식 =
360,000

(성립전)학교생활 캠페인 운영비 : 1,000

원*800명 =
800,000

2.현장체험학습활동 69,732 0 69,732

1.현장학습 1,050 0 1,050

1.여비 1,050 0 1,050 인솔교사여비 : 150,000원*7명 = 1,050,000

2.수학여행(2학년) 26,892 0 26,892

1.여비 900 0 900 인솔교사여비 : 150,000원*6명 = 900,000

2.교육운영비 25,992 0 25,992 (성립전)차량비 : 50,000원*171명 = 8,550,000

(성립전)숙식비 : 74,000원*171명 = 12,654,000

(성립전)식비 : 28,000원*171명 = 4,788,000

3.수학여행(3학년) 41,790 0 41,790

1.여비 1,500 0 1,500 인솔교사 여비 : 250,000원*6명 = 1,500,000

2.교육운영비 40,290 0 40,290 (성립전)차량비 : 50,000원*5명 = 250,000

(성립전)차량비 : 50,000원*165명 = 8,250,000

차량비 : 33,237원*170명 = 5,651,000

(성립전)숙식비 : 74,000원*5명 = 370,000
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(성립전)숙식비 : 74,000원*165명 = 12,210,000

숙식비 : 6,000원*170명 = 1,020,000

(성립전)식비 : 28,000원*5명 = 140,000

(성립전)식비 : 28,000원*165명 = 4,620,000

식비 : 2,000원*170명 = 340,000

입장료 : 35,600원*170명 = 6,052,000

기타 : 8,158원*170명 = 1,387,000

3.자유학기(년) 활동 25,810 24,460 1,350

1.자유학기(년)제활동 25,810 24,460 1,350

1.진로탐색활동 7,000 3,000 4,000

1.교육운영비 7,000 3,000 4,000 프로그램운영비 : 20,202원*198명 = 4,000,000

2.주제선택활동 2,000 1,500 500

1.교육운영비 2,000 1,500 500 프로그램운영비 : 100,000원*5개 = 500,000

3.예술,체육활동 1,070 18,500 -17,430

1.운영수당 0 16,000 -16,000 위탁강사료 : -32,000원*500시간 = -16,000,000

2.교육운영비 1,070 2,500 -1,430 프로그램운영비 : -158,889원*9개 = -1,430,000

4.동아리활동 15,740 1,460 14,280

1.운영수당 10,240 0 10,240 위탁강사료 : 32,000원*320시간 = 10,240,000

2.교육운영비 5,500 1,460 4,040 프로그램운영비 : 448,888원*9개 = 4,040,000

4.선택적 교육활동 10,820 4,500 6,320

1.방과후학교 운영 5,720 0 5,720

1.방과후학교운영 5,720 0 5,720

1.토요스포츠운영 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전)토요스포츠 강사비(목적) : 

30,000원*64시간 =
1,920,000

2.도시지역방과후(목적) 3,800 0 3,800

1.운영수당 3,600 0 3,600 (성립전)강사비 : 30,000원*120시간 = 3,600,000

2.교육운영비 200 0 200 (성립전)수업용품 구입 : 200,000원*1회 = 200,000

3.기타 선택적 교육활동 600 0 600
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1.기타선택적교육운영 600 0 600

1.대학교 교육실습생 운영 600 0 600

1.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전)대학교 교육실습생 운영비 : 

100,000원*6명 =
600,000

5.교육활동 지원 247,583 85,088 162,495

1.교무업무 운영 49,087 48,845 242

1.교무학사운영 49,087 48,845 242

1.교무실무사인건비 43,680 43,463 217

1.무기계약직원인건비 39,530 39,146 384 봉급 : 204,000원*1식 = 204,000

급식비 : 120,000원*1식 = 120,000

시간외수당 : 60,000원*1식 = 60,000

2.맞춤형복지비 550 500 50 맞춤형복지비 : 50,000원*1식 = 50,000

3.무기계약직원법정부담금 3,600 3,817 -217 4대보험기관부담금 : -217,000원*1식 = -217,000

3.교육활동홍보 444 419 25

1.교육운영비 444 419 25 교육과정설명회 책자  : 25,000원*1식 = 25,000

2.생활지도운영 20,843 10,043 10,800

1.[국고]학생생활상담지도 9,355 4,055 5,300

2.[국고]흡연예방금연실천학교(목적) 1,500 0 1,500

1.운영수당 570 0 570 강사비 : -30,000원*11회 = -330,000

(성립전)강사비 : 300,000원*3개학년 = 900,000

2.교육운영비 850 0 850
(성립전)활동물품(현수막, 피켓등) : 

215,000원*2회 =
430,000

활동물품(현수막, 피켓등) : 75,000원*2회

 =
150,000

(성립전)학생간식비 : 3,000원*5회*6명 = 90,000

체험비 : 30,000원*6회 = 180,000

3.목적사업업무추진비 80 0 80 (성립전)협의회(식사) : 20,000원*4명 = 80,000

3.생명지킴 마음건강진단지 운영(목적)1,800 0 1,800

1.운영수당 500 0 500 (성립전)상담비 : 50,000원*5명*2회 = 500,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300 (성립전)검사지 : 3,000원*338명 = 1,014,000

검사지 : 3,900원*10명*1회 = 39,000
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(성립전)교육자료 및 용품 : 50,000원*3회

 =
150,000

교육자료 및 용품 : -39,000원*1식 = -39,000

(성립전)간식비 : 68,000원*2회 = 136,000

4.마음치유 생명지킴 운영(목적) 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,570 0 1,570 (성립전)강사비 : 30,000원*19학급 = 570,000

(성립전)상담비 : 50,000원*10회*2명 = 1,000,000

2.교육운영비 430 0 430
(성립전)간식 및 운영용품 : 2,000원*19명

*5회 =
190,000

(성립전)체험비 : 20,000원*2회*6명 = 240,000

2.학교폭력예방 7,700 2,200 5,500

1.안전한학교환경구축 2,200 2,200 0

1.운영수당 300 1,000 -700
학교폭력예방교육 강사비 : -700,000원*1

식 =
-700,000

3.교육운영비 700 0 700
학교폭력예방교육 상품비 : 1,000원*100명

 =
100,000

캠페인 상품비 : 1,000원*500명 = 500,000

켐페인 운영비 : 20,000원*5식 = 100,000

2.학교폭력 예방교육 운영학교(목적) 5,500 0 5,500

1.운영수당 4,590 0 4,590
(성립전)수업대체 시간강사비 : 27,000원

*170시간 =
4,590,000

2.교육운영비 910 0 910 (성립전)프로그램 운영비 : 910,000원 = 910,000

3.연구학교 운영 61,000 0 61,000

1.연구학교운영 61,000 0 61,000

1.혁신학교운영 41,000 0 41,000

1.일반수용비 5,282 0 5,282
교사학습공동체 운영용품 : 250,000원*4회

 =
1,000,000

(성립전)교사학습공동체 운영용품 : 

20,000원*15종*2회 =
600,000

(성립전)학부모동아리 운영용품 : 2,000원

*20명*2회 =
80,000

학부모동아리 운영용품 : 200,000원*2회 = 400,000

(성립전)홍보 및 사무용품 : 284,200원*10

회 =
2,842,000

학부모 운영용품 : 180,000원*2회 = 360,000

2.운영수당 8,400 0 8,400
(성립전)학생주도 프로젝트 강사비 : 

340,000원*5회 =
1,700,000

학생주도 프로젝트 강사비 : 33,000원*10

시간*10명 =
3,300,000
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교사문화 만들기 강사비 : 300,000원*1식 

=
300,000

(성립전)교사문화 만들기 강사비 : 

340,000원*2회 =
680,000

(성립전)학부모회 강사비 : 340,000원*2회

 =
680,000

학부모회 강사비 : 78,000원*10시간 = 780,000

학부모동아리 강사비 : 32,000원*3시간*10

차시 =
960,000

3.교육운영비 22,268 0 22,268
(성립전)2,3학년 사제동행 운영비 : 

280,000원*12학급 =
3,360,000

2,3학년 사제동행 운영비 : -209,417원*12

학급 =
-2,513,000

2,3학년 사제동행 차량비 : -300,000원*2

회 =
-600,000

(성립전)2,3학년 사제동행 차량비 : 

300,000원*2대 =
600,000

(성립전)3학년 졸업식 프로젝트 : 150,000

원*6학급 =
900,000

(성립전)3학년 진로프로젝트 운영비 : 

140,000원*6학급 =
840,000

3학년 진로프로젝트 운영비 : -58,000원*6

학급 =
-348,000

(성립전)3학년 진로프로젝트 차량비 : 

150,000원*5대 =
750,000

3학년 진로프로젝트 차량비 : 300,000원*1

회 =
300,000

(성립전)3학년 학습플래래너 : 2,000원

*163명*3회 =
978,000

3학년 학습플래래너 : -62,170원*6학급 = -373,000

(성립전)학생주도 프로젝트 운영용품 : 

200,000원*10팀*4회 =
8,000,000

학생주도 프로젝트 운영용품 : -479,700원

*10팀 =
-4,797,000

(성립전)학생주도 프로젝트 식비 : 8,000

원*50명*6회 =
2,400,000

(성립전)학생주도 프로젝트 간식비 : 

3,000원*50명*10회 =
1,500,000

학생주도 프로젝트 간식비 : -50,000원*10

팀 =
-500,000

(성립전)자율동아리 운영비 : 300,000원*4

팀*4회 =
4,800,000

자율동아리 운영비 : -500,000원*4팀 = -2,000,000

공정여행 운영용품 : 119,000원*5팀 = 595,000

(성립전)공정여행 운영용품 : 60,000원*20

명*1회 =
1,200,000

(성립전)공정여행 식비 : 8,000원*20명*2

회 =
320,000

공정여행 식비 : -8,000원*20명 = -160,000

(성립전)공정여행 간식비 : 3,000원*20명

*1회 =
60,000
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공정여행 간식비 : 3,000원*44명 = 132,000

(성립전)학급프로그램 운영용품 : 100,000

원*3학급 =
300,000

학급프로그램 운영용품 : 70,000원*2팀 = 140,000

(성립전)학급프로그램 식비 : 8,000원*30

명*3학급 =
720,000

학급프로그램 식비 : 8,000원*20명 = 160,000

(성립전)학생자치회 간식비 : 3,000원*50

명*6회 =
900,000

(성립전)학생자치회 운영용품 : 5,000원

*540명*1회 =
2,700,000

학년프로젝트 운영비 : 476,000원*4회 = 1,904,000

4.목적사업업무추진비 4,100 0 4,100 교사문화 만들기 식비 : -6,095원*43명 = -262,000

(성립전)교사문화 만들기 식비 : 20,000원

*43명*1회 =
860,000

(성립전)교사학습공동체 식비 : 10,000원

*15명*2회 =
300,000

교사학습공동체 식비 : 12,000원*1식 = 12,000

(성립전)협의회 식비 : 20,000원*35명*2회

 =
1,400,000

(성립전)학부모회 식비 : 8,000원*30명*2

회 =
480,000

학부모회 식비 : 10,000원*26명 = 260,000

(성립전)학부모회 간식비 : 3,000원*30명

*1회 =
90,000

(성립전)학부모동아리 식비 : 8,000원*20

명*6회 =
960,000

5.비품구입비 950 0 950
전자피아노(학생주도프로젝트) : 950,000

원*1식 =
950,000

2.학교혁신벨트화 사업(목적) 20,000 0 20,000

1.운영수당 2,560 0 2,560
(성립전)강사수당 : 32,000원*2시간*40회 

=
2,560,000

2.교육운영비 16,520 0 16,520
(성립전)프로젝트 운영용품 구입 : 

500,000원*6팀 =
3,000,000

(성립전)식비 : 8,000원*50명*4회 = 1,600,000

(성립전)간식비 : 3,000원*50명*8회 = 1,200,000

(성립전)미디어 운영용품 구입 : 500,000

원*4회 =
2,000,000

(성립전)미디어장치 임차료 : 436,000원

*20회 =
8,720,000

3.목적사업업무추진비 920 0 920
(성립전)업무추진비 : 20,000원*23명*2회 

=
920,000

5.교육여건 개선 109,753 19,300 90,453

1.교육환경개선 109,753 19,300 90,453
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2.칠판교체 2,600 1,600 1,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 칠판 구입 : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

3.교실환경개선 31,200 1,200 30,000

1.비품구입비 31,200 1,200 30,000 냉난방기  : 5,500,000원*4대 = 22,000,000

캐비닛 구입 : 1,000,000원*2식 = 2,000,000

영양사,조리사실 가구 구입 : 6,000,000원

*1식 =
6,000,000

4.학교급식기구교체및시설확충(목적) 39,670 0 39,670

1.비품구입비 39,670 0 39,670 (성립전)상업용오븐 : 29,950,000원*1개 = 29,950,000

트롤리 : -2,950,000원*1식 = -2,950,000

(성립전)트롤리 : 2,950,000원*2개 = 5,900,000

(성립전)취반기 : 2,500,000원*1개 = 2,500,000

취반기 : -2,500,000원*1식 = -2,500,000

(성립전)전동캔오프너 : 1,320,000원*1개 

=
1,320,000

야채절단기 : 3,740,000원*1식 = 3,740,000

워터릴 외 : 1,710,000원*1식 = 1,710,000

6.교수학습기구 구입 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000 교수학습기구 구입 : 1,000,000원*5대 = 5,000,000

7.사립 기타운영비 지원(목적) 14,783 0 14,783

1.일반수용비 473 0 473 수수료 및 자재비 : 473,000원*1식 = 473,000

2.비품구입비 14,310 0 14,310 영상장치 구입 : -473,000원*1식 = -473,000

(성립전)영상장치 구입 : 14,783,000원*1

식 =
14,783,000

6.학교 일반운영 221,063 219,308 1,755

1.학교기관 운영 31,256 36,326 -5,070

1.부서기본운영 31,256 36,326 -5,070

1.교장실운영 7,452 7,852 -400

1.여비 600 1,000 -400 관내외출장여비 : -40,000원*10회 = -400,000

2.행정실운영 5,776 7,176 -1,400

2.여비 2,300 3,700 -1,400 관내외출장여비 : -35,000원*40회 = -1,400,000
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3.교무부운영 13,048 17,318 -4,270

1.일반수용비 5,388 5,108 280 학교봉투제작 : 280,000원*1식 = 280,000

2.여비 7,660 12,210 -4,550 관내외출장여비 : -35,000원*130회 = -4,550,000

4.연구부운영 4,770 3,770 1,000

1.교육운영비 2,840 2,070 770 OMR카드구입 : -1,000원*230매 = -230,000

학교달력제작 : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

2.비품구입비 1,930 1,700 230 카메라 구입 : 230,000원*1식 = 230,000

2.시설 장비 유지 185,622 178,797 6,825

1.학교시설장비유지 185,622 178,797 6,825

1.공공요금및제세공과금 64,350 71,565 -7,215

1.전기요금 40,000 48,000 -8,000 전기요금 : -8,000,000원*1식 = -8,000,000

3.기타공공요금 13,550 12,765 785 재정보증보험료 : 55,000원*1식 = 55,000

건물화재보험료 : 330,000원*1식 = 330,000

전자조달수수료 : 400,000원*1식 = 400,000

3.시설일반관리 73,350 60,720 12,630

1.일반수용비 73,350 60,720 12,630 시설소모품구입비 : 35,000원*1식 = 35,000

전기공사 : 4,000,000원*1식 = 4,000,000

복도왁스청소비 : -405,000원*1식 = -405,000

냉난방기 청소비 : 5,000,000원*1식 = 5,000,000

도담관 블라인드 : 4,000,000원*1식 = 4,000,000

4.화장실관리 11,550 10,450 1,100

1.일반수용비 11,550 10,450 1,100 화장실청소용역비 : 1,100,000원*1식 = 1,100,000

5.당직관리 14,338 14,028 310

1.기간제직원인건비 10,540 10,440 100 유인경비비 : 100,000원*1월 = 100,000

2.일반수용비 3,294 3,084 210 무인기계용역비 : 30,000원*7월 = 210,000

7.학교시설 확충 1,046,371 19,921 1,026,450

1.시설확충 및 개선 1,046,371 19,921 1,026,450

1.시설확충및개선 1,046,371 19,921 1,026,450
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설확충및개선 49,921 19,921 30,000

1.시설비 49,921 19,921 30,000 주차장 조성 : 30,000,000원*1식 = 30,000,000

2.본관 내진보강, 지하 리모델링공사(목적)996,450 0 996,450

1.시설비 996,450 0 996,450
(성립전)시설공사비 : 574,509,000원*1식 

=
574,509,000

(성립전)시설공사비 : 297,000,000원*1식 

=
297,000,000

(성립전)시설공사비 : 67,370,000원*1식 = 67,370,000

(성립전)설계(감리)비 : 57,571,000원*1식

 =
57,571,000

8.학교 재무활동 3,000 3,000 0

세출합계 5,244,765 3,458,958 1,785,807
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